
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE  N.25/12  DEL 20/12/2018 

 

 

 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA 
ASP - AZIENDA PUBBLICA DEI SERVIZI ALLA 
PERSONA DELLE TERRE D’ARGINE E 
ORGANIZZAZIONE AUSER VOLONTARIATO DI 
MODENA, PER IL TRASPORTO DI ANZIANI 
RESIDENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
NOVI DI MODENA UTENTI DEI CENTRI 
DIURNI DI CARPI, DEL CENTRO DIURNO “R. 
ROSSI” DI NOVI DI MODENA E 
DELL’ANNESSO “CARE RESIDENCE”. 

 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
PREMESSO CHE: 
 

1. ASP Terre d’Argine ha tra le proprie finalità statutarie l’organizzazione, la 
gestione e l’erogazione di servizi sociali e socio-sanitari alle persone anziane 
ed adulte in condizioni di disagio e/o disabilità e/o di non autosufficienza, 

secondo le esigenze definite dalla pianificazione locale. 
2. La Legge 08.11.2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” riconosce e ribadisce in più parti il 
ruolo fondamentale che le organizzazioni di volontariato rivestono nella 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali. 

3. La Legge Regionale Emilia Romagna 12.03.2003, n.2 all’art.44 incentiva 
l’apporto del volontariato alla realizzazione del sistema locale dei servizi 

sociali a rete, anche mediante la stipula di convenzioni, per l’erogazione di 
prestazioni ed attività, anche di carattere promozionale, compatibili con la 
natura e le finalità del volontariato. 

4. La Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n.514/2009: “Primo 
provvedimento della Giunta regionale attuativo dell'art.23 della L.R. 4/08 in 

materia di accreditamento dei servizi sociosanitari” e la Delibera della Giunta 
Regionale dell’Emilia Romagna n.715/2015: “Accreditamento Sociosanitario: 

Modificazioni e Integrazioni”, prevedono che i soggetti gestori di Centri Diurni 
Anziani assicurino la possibilità di fruire di un servizio di accompagnamento 
dal proprio domicilio al centro e viceversa, con mezzi e modalità adeguate 

alle condizioni dell’utente, nel rispetto delle normative vigenti, anche 
mediante accordi di collaborazione non a rilevanza economica con soggetti 

del Terzo settore che assicurano l’accompagnamento di soggetti fragili o 
tramite altre modalità concordate con la committenza. 

5. Il D.lgs. 03.07.2017, n.117 “Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106 “Delega al Governo 
per la riforma del Terzo Settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del 

Servizio Civile Universale”: 
a) riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato 

come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto 
originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e 
culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 

b) prevede che gli Enti Locali e quindi anche le Aziende dei Servizi 
partecipate dagli Enti Locali possano stipulare convenzioni con le 

organizzazioni di volontariato iscritte da almeno sei mesi negli appositi 
registri e che dimostrino attitudine e capacità operativa. 
 

6. Con determinazione n.1/12 del 03.12.2018 è stato approvato il “Bando per la 
manifestazione d’interesse da parte di Associazioni di Volontariato ed Enti di 

promozione sociale che operano nei Comuni del Distretto Sanitario di Carpi, 
allo svolgimento di attività di trasporto degli utenti dei diversi Servizi di ASP 
Terre d’Argine” che individua i seguenti 3 LOTTI: 

 

LOTTI TIPOLOGIA DI TRASPORTO E SEDI DEI SERVIZI 

N. UTENTI DA 

TRASPORTARE 

GIORNALMENTE 

 
 

LOTTO 

1 

TRASPORTO ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI 

FREQUENTANTI I CENTRI DIURNI ANZIANI DEL 

TERRITORIO DI CARPI:  
 
 CDA BORGOGORTINO -  VIALE CARDUCCI, 32 

 CDA DE AMICIS -  VIA DE AMICIS, 59 

 CDA IL CARPINE -  P.LE DONATORI DI SANGUE , 1 

 
 

 
 N.    14   ANZIANI  

 N.      5   ANZIANI 

 N.    14   ANZIANI  

 

 
LOTTO 

2 

 

TRASPORTO ANZIANI NOVESI NON AUTOSUFFICIENTI 

FREQUENTANTI IL CENTRO DIURNO ANZIANI, IL CARE 

RESIDENCE DEL TERRITORIO DI NOVI DI MODENA E IL 

CENTRO DIURNO DEDICATO DE AMICIS DI CARPI:  
   
 CDA R. ROSSI E CARE RESIDENCE  

VIA DE AMICIS, 17  NOVI DI MODENA  

                                                  

 

 
 

 
 
 
N.     10     ANZIANI 

 
 

LOTTO 

3 

 
TRASPORTO ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI UTENTI 

DELLA CASA RESIDENZA ANZIANI DI CARPI:  
 
CRA  TEN.L.MARCHI – VIA C. CATELLANI, 9/A 

 
SI QUANTIFICA UN 

FABBISOGNO PRESUNTO DI 

TRASPORTI ANNUI PARI A 

70  

 
 

 
7. Il suddetto Bando in scadenza il giorno 19.12.2018 è stato pubblicato sul sito 

Aziendale di ASP Terre d’ Argine e sul sito dell’Unione delle Terre d’Argine a 
far tempo dal 03.12.2018; 

8. Alla data di scadenza sono pervenute n.2 manifestazioni d’interesse:  
 

- AUSER INSIEME DI MODENA con sede a Modena 41121 – Viale Ciro 
Menotti, 137 c.f.: 94022480365 che ha manifestato il proprio interesse per 

il LOTTO 2 – come da prot.3046/2018 del 18.12.2018 conservato agli atti; 



  
 

3 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
- P.A. CROCE BLU DI CARPI con sede a Carpi (MO) 41012 - P.le Allende, 1/A 

c.f.: 90020400363 che ha manifestato il proprio interesse per il LOTTO 1 e 

per il LOTTO 3 - come da prot. 3071/2918 del 19/12/2018 conservato agli 
atti; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del CDA di ASP Terre d’Argine n.4/12 del 
21/12/2017 con cui si approvava la CONVENZIONE TRA ASP - AZIENDA DI 

SERVIZI ALLA PERSONA DELLE TERRE D’ARGINE E L’ORGANIZZAZIONE AUSER 
VOLONTARIATO DI MODENA, PER IL TRASPORTO DI ANZIANI RESIDENTI NEL 

TERRITORIO COMUNALE DI NOVI DI MODENA PRESSO I CENTRI DIURNI 
SEMIRESIDENZIALI DEL TERRITORIO DI CARPI - ANNO 2018, convenzione in 
scadenza al prossimo 31.12.2018; 

 
RITENUTO, a seguito recepimento di manifestazione d’interesse, di dar corso, in 
prima istanza, ad una nuova Convenzione con AUSER INSIEME DI MODENA con 

sede a Modena (MO) 41121 – Viale Ciro Menotti, 137 cod. fisc. 94022480365 per 
i trasporti di cui al LOTTO N. 2 con durata 01.01.2019 -31.12.2020; 
 

VISTO il testo della bozza di “CONVENZIONE TRA ASP - AZIENDA PUBBLICA DEI 
SERVIZI ALLA PERSONA DELLE TERRE D’ARGINE E ORGANIZZAZIONE AUSER 

VOLONTARIATO DI MODENA, PER IL TRASPORTO DI ANZIANI RESIDENTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI NOVI DI MODENA UTENTI DEI CENTRI DIURNI DI 
CARPI, DEL CENTRO DIURNO “R. ROSSI” DI NOVI DI MODENA E DELL’ANNESSO 

“CARE RESIDENCE” allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono richiamate, 

 
 
1. DI APPROVARE la bozza di “CONVENZIONE TRA ASP - AZIENDA PUBBLICA 

DEI SERVIZI ALLA PERSONA DELLE TERRE D’ARGINE E ORGANIZZAZIONE 

AUSER VOLONTARIATO DI MODENA, PER IL TRASPORTO DI ANZIANI 
RESIDENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI NOVI DI MODENA UTENTI DEI 
CENTRI DIURNI DI CARPI, DEL CENTRO DIURNO “R. ROSSI” DI NOVI DI 

MODENA E DELL’ANNESSO “CARE RESIDENCE” allegata alla presente quale 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI AUTORIZZARE il Direttore dell’Azienda alla sottoscrizione della 

Convenzione di cui trattasi. 
 

 

      L’AMMINISTRATORE UNICO  
          f.to: Cristiano Terenziani 


